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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je vytvoření návrhu systému perimetrické ochrany

hypotetického místa velení v polních podmínkách, které umožňuje nakládání s utajovanými

informacemi. Teoretická část specifikuje místa velení v poli, systém ochrany a identifikuje

bezpečnostní hrozby, které místa velení ohrožují. Pro možnost zpracování utajovaných

informací je popsán legislativní rámec k zajištění fyzické bezpečnosti. Je popsáno začlenění

perimetrické ochrany do systému fyzické bezpečnosti. V praktické části jsou analyzovány

technické prostředky k zajištění perimetrické ochrany nestacionárního místa velení. Jsou

navrženy dvě varianty ochrany perimetru, ze kterých je vybrána vhodnější, která je v

poslední kapitole rozpracována ve formě ideového projektu.

Klíčová slova: místo velení, legislativa, fyzická bezpečnost, utajovaná informace,

technický prostředek, perimetrická ochrana, projekt, zabezpečená oblast, operační

středisko.

ABSTRACT

The subject of this diploma thesis is to design a perimeter protection system which would

enable handling of classified information at a hypothetical place of command in field

conditions. The theoretical part of the thesis specifies places of command in field, the

protection system and identifies security threats which present a danger for the places of

command. The possibility to handle classified information is defined through a legislative

framework for providing physical security. The practical part of the thesis analyses technical

means for securing perimeter protection of a nonstationary place of command. Two options

of perimeter protection are proposed while selecting the more suitable one, which is then

elaborated in the last chapter in the form of a conceptual design.

Key words: place of command, legislation, physical security, classified information,

technical means, perimeter protection, design, secured area, operations center.
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ÚVOD

K zajištění systému velení a řízení jsou pro velitele a jeho podřízené nezbytné funkce

pořizování, sběru, správy, zpracování, ochrany a přenosu informací. Tyto procesní funkce

jsou zajištěny prostřednictvím komunikační a informační podpory velení a řízení, které

probíhá v komunikačních a informačních systémech a jsou nedílnou součástí míst velení.

Pokud tyto činnosti probíhají v polních podmínkách, tedy v operacích či při cvičeních, kdy

je nutné rozmístit síly a prostředky mimo stálou dislokaci, využívají se mobilní nebo

rozmístitelná místa velení. Tato místa velení mají definováno svoje prostorové uspořádání a

ohraničený perimetr. Zde vzniká potřeba tento definovaný prostor zabezpečit proti vniknutí

pomocí vhodně zvoleného systému fyzické bezpečnosti. V dnešní moderní době je nutné,

z důvodu bezpečnosti vlastních vojsk zabezpečit komunikaci utajovanou, která musí

naplňovat podstatu plynoucí ze zákonů a norem. Převážně ze zákona č. 412/2005 Sb. o

ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti. Tento zákon přesně stanoví

podmínky pro zpracování utajované informace a definuje podmínky její ochrany.

Cílem této práce je na základě analýzy rizik stanovit hrozby, které rozmístitelné místo velení

ohrožují, navrhnout možnosti k zajištění perimetrické ochrany s využitím technických

prostředků bezpečnostního průmyslu.

Teoretická část diplomové práce je tvořena dvěma kapitolami. První kapitola specifikuje

místa velení v poli, přístupy k jejich ochraně a identifikuje bezpečnostní hrozby, které místa

velení ohrožují. V závěru první kapitoly je definován legislativní rámec pro zabezpečení

fyzické bezpečnosti místa velení. Ve druhé kapitole je specifikována perimetrická ochrana

a její začlenění do celkové ochrany referenčních objektů. V našem případě perimetrická

ochrana hypotetického operačního střediska vrtulníkové letky.

V praktické části jsou analyzovány možnosti zajištění perimetrické ochrany operačního

střediska vrtulníkové letky pomocí technických prostředků bezpečnostního průmyslu a

stanovena jejich vhodnost k zajištění nestacionární perimetrické ochrany. Dále je vytvořen

hypotetický model operačního střediska vrtulníkové letky a navrženy dvě varianty zajištění

perimetrické ochrany. Na základě multikriteriální analýzy je vybrána vhodnější varianta,

která je v poslední kapitole rozpracována ve formě projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 SPECIFIKA MÍST VELENÍ V POLI A ZPŮSOBU JEJICH

OCHRANY

Armáda České republiky v rámci svého působení plní různé úkoly. Plnění úkolů, kde jsou

použity ozbrojené síly a je vykonávána vojenská činnost se nazývá vojenské operace. Tyto

vojenské operace můžeme podle typu plněného úkolu dělit na bojové, nebojové a speciální.

Ke splnění úkolů v rámci vojenských operací jsou tvořena úkolová uskupení jednotek, ve

kterých musí být definován a zajištěn proces velení a řízení. Je nezbytné nastavit systém

velení a řízení, který bude odpovídat požadavkům plněného úkolu.

Systém velení a řízení je tvořen z:

• organizace velení a řízení

o orgánů velení a řízení

o míst velení

• procesů velení a řízení

• prostředků velení a řízení [1]

Obrázek 1 Systém velení a řízení [1]

1.1 Místa velení

Místa velení jsou základním prvkem jednotky, je zde realizováno velení a řízení silám a

prostředkům v operaci. Jedná se o organizačně, funkčně a technicky uspořádaná a propojená
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pracoviště velitele a štábu. Zabezpečují podporu pro velení a řízení s celkovým zaměřením

na efektivní splnění stanovených úkolů. Velení a řízení spočívá v provádění opatření v

oblastech personálu, výzbroje (vybavení, zařízení), komunikačních prostředků a zařízení,

spojení, styčných činností a postupů využívaných velitelem v plánování, řízení,

koordinování a kontrole sil ke splnění úkolů operace. Pro splnění cílů musí být místa velení

schopna zabezpečit výměnu informací cestou komunikačních sítí a komunikačních a

informačních systémů. Každé vytvářené místo velení musí být organizované tak, aby bylo

možné plnohodnotně zabezpečit nepřetržitý proces velení a řízení, jak je vidět na obrázku 2.

[2]

Obrázek 2 Proces velení a řízení [1]

V závislosti na situaci, úrovni velení a požadavku na mobilnost mohou být místa velení

zřizována jako stacionární nebo mobilní. Při vytváření jednotlivých míst velení v operaci

velitelé úkolových uskupení zpravidla tato místa přizpůsobují charakteru operace a plněným

úkolům.

1.2 Funkce míst velení

Většina funkcí zajišťovaných místy velení je přímo spjata s vyhodnocováním a řízením

činností v právě probíhající operaci, plánováním nastávajících činností nebo operací a

poskytováním podpory velení a řízení.
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Funkce, kterými MV přímo přispívá ke splnění těchto úkolů, jsou:

• tvorba a distribuce rozkazů

• informační management

• předkládání návrhů štábem pro přijetí rozhodnutí

• řízení operací

• vyhodnocování operací

• administrativní řízení místa velení

• přemísťování místa velení

• zajišťování ochrany místa velení

• vytváření taktického/operačního centra pro operace

• udržování kontinuity (nepřetržitosti) operací [2]

K zajištění úspěšného plnění všech funkcí míst velení je nutné zabezpečit, aby informační a

komunikační prostředky místa velení umožňovaly provoz v režimu utajení „Tajné“ a

v případech kooperace s aliančními partery „NATO secret“ a „Mission secret“.

1.3 Dělení míst velení

V závislosti na plánovaných úkolech, úrovni velení a požadavku na mobilnost mohou být

místa velení zřizována jako stacionární nebo mobilní, stálá nebo dočasná. Místa velení

můžeme také členit dle velikostí a typu jednotky, pro kterou je místo velení zřizováno.

1.3.1 Stacionární místa velení

Jsou budována zpravidla pro strategickou a v závislosti na situaci i pro operační úroveň

velení. Představují utajované a zpravidla předem vybudované zabezpečené objekty, které

jsou odolné vůči úderům vysoce přesných zbraní. Umožňují i dlouhodobý pobyt nezbytného

počtu osob pro úspěšné splnění operace.

Jako stacionární místa velení mohou být využita:

• předem připravená chráněná pracoviště s vybudovanou komunikační a informační

infrastrukturou

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 14

• stacionární vojenské objekty s předem vybudovanou komunikační a informační

infrastrukturou

• stacionární civilní objekty s částečně vybudovanou komunikační infrastrukturou

1.3.2 Mobilní (rozmístitelná) místa velení

Mobilní místa velení jsou vytvářena pro operační, ale zejména pro taktickou úroveň velení.


[…]


identifikovány a analyzovány bezpečnostní hrozby, které místa velení ohrožují. Zde bylo

nutné specifikovat bezpečnostní hrozby a stanovit které jsou předmětem ochrany, sil a

prostředků aliančních partnerů a které hrozby jsme schopni minimalizovat silami a

prostředky vlastními. Došli jsme ke zjištění, že hypotetickým místem velení je operační

středisko vrtulníkové letky a stanovili požadavek na možnost nakládání s utajovanými

informacemi do stupně utajení „Tajné“, „NATO secret“ a „Mission Secret“. Z toho důvodu

byla v závěru první kapitoly definována legislativa k zajištění fyzické bezpečnosti při

zpracovávání utajovaných informací. Z legislativních předpisů byly popsány zákon

412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti, ve kterém jsou

utajované informace členěny do kategorií: Vyhrazené, Důvěrné, Tajné a Přísně tajné. Další

popisovaným předpisem byla Vyhláška č. 528/2005 Sb., o fyzické bezpečnosti a certifikaci

technických prostředků, ve znění pozdějších předpisů a vnitřní předpisy pro zajištění

ochrany utajovaných informací v objektech AČR, vydané ministerstvem obrany Rozkaz

ministra obrany 14/2013, Věstníku o ochraně utajovaných informací v rezortu Ministerstva

obrany a Normativní výnos Ministra obrany 77/2013 Věstníku, Fyzická bezpečnost v rezortu

Ministerstva obrany. Zde byly upřesněny jednotlivé body fyzické bezpečnosti a bezpečnost

utajovaných informací v polních podmínkách. Druhá kapitola byla věnována problematice

perimetrické ochrany, jako dílčího prvku fyzické bezpečnosti, kterou je možné rozdělit na

předmětovou, prostorovou, plášťovou a perimetrickou ochranu. Také zde bylo popsáno

zajištění fyzické bezpečnosti, jako vhodně zvolené kombinace fyzické ostrahy, režimových

opatření a prostředků technické ochrany.
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Praktická část diplomové práce byla rozdělena do tří kapitol. Ve třetí kapitole byly

analyzovány možnosti zajištění perimetrické ochrany se zaměřením na technické prostředky,

které jsou k nestacionární perimetrické ochraně vhodné. Upřesnili jsme požadavky

zadavatele projektu se zaměřením na omezení přepravní kapacity, jednoduchosti instalace a

nízkých pořizovacích nákladů. Z mechanických zábranných systémů se jednalo o analýzu

mobilních plotů, vrcholové a doplňkové ochrany. Z oblasti elektronických bezpečnostních

systémů byly jako vhodné vybrány systémy založeny na akcelerometrických, pasivních

infračervených, mikrovlnných a laserových detektorech a mikrovlnných a infračervených

závorách. Také byly analyzovány kamerové systémy a jako vhodné vybrány IP PTZ dome

kamery. Ve čtvrté kapitole byl vytvořen model hypotetického místa velení v polních

podmínkách a provedena analýza rizik. V závěru čtvrté kapitoly byly vytvořeny dva návrhy

perimetrické ochrany hypotetického operačního střediska vrtulníkové letky. První byl

pojmenován detekční varianta a druhý odstrašující varianta. Pomocí multikriteriální analýzy

a ve spolupráci s uživateli z oblasti velení, řízení a KIS byla vybrána detekční varianta jako

vhodnější. Tato varianta byla v páté kapitole rozpracována ve formě ideového projektu.

Protože pracuji s mobilními prostředky AČR domnívám se, že tato diplomová práce může

být základem pro vytvoření projektu vznikající perimetrické ochrany některého z

nestacionárních komunikačních a informačních systémů, které tvoří základ rozmístitelného

místa velení, požívaného v Armádě České republiky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ACCS Air Command & Control systém

AČR Armáda České republiky

BM Bezpečnostní manažer

BŘ Bezpečnostní ředitel

BSTO Bezpečnostní správce terminálové oblasti

CCD Charge-CoupledDevice

CCTV Uzavřený televizní okruh, kamerový systém

CMOS Complementary Metal Oxide Semiconductor

COM Command (velení)

NOC Control (řízení)

CPU Central processing unit (centrální procesorová jednotka)

ČR Česká republika

DPPC Dohledové a poplachové přijímací centrum

DPS Digital Pixel System

EKV Elektrická kontrola vstupu

EPS Elektrická požární signalizace

EZS Elektrický zabezpečovací systém

FP Ochrana vojsk (Force protection)

HD Vysoké rozlišení

IP Internetový protokol

IR Infra red (infračervené záření)

JO Jednací oblast

KEV Kompromitující elektromagnetické vyzařování

KIS Komunikační a informační systém

LAN Lokální síť
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LCD Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů)

MAC Medium Access Control (řízení přístupu k médiu)

MO Ministerstvo obrany

MV Místo velení

MZS Mechanické zábranné systémy

NATO Severoatlantická aliance

NŠ Náčelník štábu

NÚKIB Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost

NV MO Normativní výnos Ministerstva obrany

OC Organizační celek

OUI Ochrana utajovaných informací

OZ Občanský zaměstnanec

PC Osobní počítač

PCO Pult centralizované ochrany

PIR Pasivní infračervený detektor

PTS Poplachový tísňový systém

PTZ Pan | Tilt | Zoom (posun, natočení a přiblížení)

PZS Poplachový zabezpečovací systém

PZTS Poplachový zabezpečovací a tísňový systém

RMO Rozkaz ministra obrany

RFID Radio-Frequency Identification (Radiofrekvenční identifikace)

STO Správce terminálové oblasti

UI Utajovaná informace

VOC Velitel organizačního celku

ZO Zabezpečená oblast
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