## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Svoboda David

Vedoucí práce: doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2019/2020

Téma diplomové práce: Návrh systému perimetrické ochrany referenčního objektu v polních podmínkách

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 7 % shodnosti. Práce není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce se řadí s analyticko-syntetickým pracem. Student identifikoval a analyzoval požadavky na perimetrickou ochranu pro vybraný referenční objekt AČR. Následně pro hypotetické místo velení navrhnul dvě varianty perimetrické ochrany, tyto porovnal a vybral vhodnější.

Vybranou variantu perimetrické ochrany rozpracoval ve formě ideového projektu.

Datum 25. 8. 2020

Podpis vedoucího diplomové práce